ПРОТОКОЛ N9 4

заседания диссертационного совета 24.2.315.03
созданного на базе ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет»

от 25 марта 2024 г.

Повестка:  представление  к защите диссертации Калашниковой  Ирины Владимировны
тему «Психолого-педагогические условия формирования эмоционального благополучия
дошкольников,  проживающих  в  регионе  с  экстремальными  климатогеографическими
характеристиками».  диссертация представлена на соискание ученой степени  кандидата
психологических    наук    по    специальности    5.3.4          Педагогическая    психология,
психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

Присутствовали:
Из 13 членов диссертационного совета 24.2.315.03-12:

Серый А. В (председатель). д. психол.н., 5.3.4

Яницкий М. С.(заместитель председателя) д. психол.н., 5.3.4

Браун О. А. (ученый секретарь) к. психол. н. 5.3.4

Белогай К. Н. д. психол.н., 5.3.4

Губанова М. И. д. пед. н. 5.3.4

долганов д. Н. д. психол.н., 5.3.4

Елькина О. Ю. д. пед. н. 5.3.4

Краснорядцева О.М. д. психол.н., 5.3.4

Логинова И. О. д. психол.н., 5.3.4

Лукьянов О. В. д. психол.н., 5.3.4

Морозова И. С. д. психол.н., 5.3.4

Утюганов А. А. д. психол.н., 5.3.4

Сл);I#дли: председателя экспертной комиссии диссертационного совета Яницкого
Михаила     Сергеевича,     д.     психол.     наук,     профессора,     директора     социально-
психологического института ФГБОУ ВО  «Кемеровский государственный университет».
М. С. Яницкий сообщил, что:

В соответствии с п. 31  «Положения о совете по защите диссертаций на соискание
ученой  степени  кандидата  наук,  на  соискание  ученой  степени  доктора  наук»  для
предварительного  ознакомления  с  диссертацией  Калашниковой  И.В.  диссертационным
советом  была создана комиссия  в  составе  д.  психол.  н.,  профессора Яницкого  М.  С.,
д. психол.  н.,  профессора  Морозовой  И.  С.,  д.  пед.  н.,  профессора  Губановой  М.  И.
Председатель    комиссии   д.    психол.    н.,    профессор   Яницкий    М.    С.    Комиссия
диссертационного совета рассмотрела диссертацию и приняла следующее заключение :

1. Тема и содержание диссертации Калашниковой И. В. ориентированы на решение
проблемы    теоретического    обоснования    и    эмпирической    проверки    психолого-
педагогических  условий  формирования  эмоционального  благополучия  дошкольников,
проживающих в регионе с экстремальными климатогеографическими характеристиками.,

что соответствует паспорту научной специальности  5.3.4 - Педагогическая психология,
психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

2. Рукопись диссертации соответствует пп. 9,10 Положения о присуждении ученых
степеней.

3. Текст    диссертации,    представленный    к    предварительному    рассмотрению
идентичен тексту диссертации, размещенному на сайте КемГУ

4. Результаты диссертации опубликованы в  соответствии с требованиями пп.11,
12,  13  Положения о присуждении ученых степеней.  Основные положения диссертации
опубликованы в 24 печатнь1х работах, в том числе 3  статьи в периодических изданиях,
включеннь1х в перечень ВАК, 1 статья в международных изданиях наукометрических баз
SсорuS.

5.Итоговая    оценка   оригинальности    текста   составила    70,15%,    а   29,85    %
представляют   собой   цитирования   и   самоцитирования,   диссертация   не   содержит
необоснованных и некорректных заимствований.

6. диссертация Калашниковой И. В. может быть принята к защите.
®

Постановuлu..
1.   Принять   к   защите   диссертацию   Калашниковой   Ирины   Владимировны

«Психолого-педагогические    условия    формирования    эмоционального    благополучия
дошкольников,  проживающих  в  регионе  с  экстремальными  климатогеографическими
характеристиками»,    представленную    на    соискание    ученой    степени    кандидата
психологических    наук    по    специальности    5.3.4          Педагогическая    психология,
психодиагностика цифровых образовательнш сред (психологические науки).

2. Утвердить официальными оппонентами по диссертации:

-  Васягину Наталию Николаевну - доктора психологических наук,  профессора,
заведующую кафедрой психологии образования ФГБОУ ВО «Уральский государственный
педагогический университет »;

-  Груздеву  ольгу  Васильевну    -  кандидата  психологических  наук,  доцента,
доцента   кафедры   психологии   и   педагогики   детства   ФГБОУ   ВО   «Красноярский
государственный педагогический университет имени В. П. Астафьева».

3.  Утвердить  ведущей  организацией -  Федеральное  государственное  бюджетное
образовательное  учреждение   высшего   образования   «Камчатский   государственный
университет имени Витуса Беринга»

4. Назначить защиту диссертации на 30 мая 2024 года в 14.30 часов.
5. Разрешить автору диссертации отпечатать   автореферат диссертации на правах

рукописи.

6. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.

Результаты голосования: «за» -12, «протйв» -нет, «воздержался» -нет.
`.

Серый Андрей Викторович

аун Ольга Артуровна